
RESOLUCION No.  0297-AD-82

Lima, .04de... JUNIO de 1982...

Visto el OF.N2 076-FPG-82, solicitando autorización para
que en coordinación con el CESIRED, Centro de Estudios -
Superiores de IñmvestiSación, Capacitación y Educación FÍ

$e sica), el Profesor Anatoly Ovslak, dé nacionalidad Rusa,
dicte el SEminario de Capacitáción Técnica en Gimnasia -
Deportiva para Profesores y Técnicos Deportivos,
CONSIDERANDO

que, médiante la realización del indicado Seminario los-
Entrenadores Nacionales se capacitaran con las últimas -
técnicas y metodologias que se han desarrollado durante-
los últimos años;
Que es polftica del Instituto Peruano del Deporte, propi
ciar el perfeccionamiento de Profesores de Educación PÍ..
ica, Entrenadores y Técnicos de las diferentes disecipli
nas deportivas;

Helona Con la opinión favorable del CESIRED, Dirección Nacional
de Deportes y Dirección Ejecutiva; y de conformidad con -
el Art. 37% de la Ley 20555; :

SE RESUELVE

Artículó Uñico.- AUTORIZAR la realización del Seminario
de Capacitación Técnica en Gimnasia De
'portiva'"con intervención del Profesor-?

Anatoly Ovslak, cuya organización gestora a cargo de la-o Federación Peruana de Gimnasia en coordinación con el  -
CESIRED; del día 07 al 12 de junio del año en curso.

Registrase y comuniquese;

- ——

INGÍ JOSE TONG MATOS

p' JEFE DEL 1PD.
SVM.DINAD.

MMB. glm.
1645.



.4

|

: R.A /BELÍA
MEMEMORANDUM N*2Z/>5% DINAD-82

oE DIRECCION NACIONAL DE DEPORTES
A + DIRECTOR DEL CESIRED

CURSO DE CAPACITACION TECNICA DE GIMNASIA
DEPORTIVA/
ESQUEMA DE ACTIVIDAD.
02 DE JUNIO DE 1982,

p> vqZE
a

Bb

E
anE

Me dirijo a usted, con la finalidad de ha.
cerle llegar adjunto al presente el documento de la referencia, presentado a esta Dirección Nacional por la Federación Peruana de Gimnasia, para su estudio y opinión.

ITURA CMA
1GO. ve

nal de cd"SAI THAG

.
Director Nacio

' |
MMB/SVM. JHJW
C.C. y Arch.



—A_— AA > - €

dragaANSTITUTO PERUANO / -32-=CESIRED
DEL DEPORTE Ng 5

*(1.P.D.) Fecha .J=6-=82

guapas E ( 2
]

Correspondencia. . Interna

*

»

.o-pe: DIRECTOR DEL CESIRED ón )

A: DIRECTOR NACIONAL DE DEPORTES“/Asunto: Realización del Curso >.lacada Téc.
Referencia: de Gimnasia Deportiva.ES ro

Es grate dirigirme a Ud. para manifes
tarle nuestra opinión respebto a la realiza -
ción del "Curso de Capacitación Técnica en -
Gimnasia Deportiva ",proyectado para ejecutar
se del 7 al 12 de Junie.

En tal sentide,debe manifestarle que
la programación del Esquema de Actividad que
ha sido previamente coordinade cen nosotros,
cuenta con nuestra aproebación,siempre que la
denominación del Curso se modifique por la -
de Seminario;que es la que más se ajusta a -
los objetivos propuestos.

e.
Atentamente,

WFR/fpv

AADO CASTILLO YUI



INSTITUTO PERUANO DEL
ENTUTD PERUANO DEL DEPORTE

MESA DE PARTES

6YS.RECEPCION BAJO N2

| JEFATURA

...

[7 DIR. EJECUTIVA

[TT] DIR. RECREACION

r DIR, DEPORTE

[-] INSPECTORÍA

| | OF, CENT, TNFRAESTRUC,. Y EQUIP,[| ASESORIA JURIDICA
OF. CENTRAL DE ADMINISTRACION

. CENT. COMUN, E INFORMACION

PERV, MEDICINA RED

F, PLANIFICACION

ESIRED

ad UNIDAD DE PERSONAL

| UNIDAD DE ESTADISTICA

| OBSERVACIONES :UL
..e.o.opanor...o nos.

1,P,D,
HOJA DE TRAMITE

....._......o.».

torn. n..o.o..o..

2 5 MAYO 1982 :

- IRECIBIDO
(" J ESTUDIC Y OPINION[ REGISTRO

(7 Arcivo
777 INFORME

(7) PROZISO GENEPAL3 TOMAR ALCIONES

[7] PROYECTAR -RESOL.UCHON

[7] AYTORIZAC 106

Ha7]
CONOCIMIENTO

ero ..o.opooo...o .np$.onrssr o...
.1O e... ...«...........o......e.< «500. .«u0.u0.. 0.0...

.......(bonces
FIRMA ..



bici: Se oriSF edlet ceo eereaiaa de CIRRzILAÍCCS

ESTADIO NACIONAL ms paPUERTA 24 - 209 PISO - TELF. 248320 TITUTO PERUANO DEL DEPORTEY MESA Dz PARTES

2 5 MAYO 19826 4Ys

RECIBIDOLima, 24 de Mayo de 1982”

Oficio No.076-FPG.82

DiaYMASeñor nE e PS Y DiSantiago Ventura Marquez
ó pa rado 280 |

Director Nacional de Deportes Pocae pi sa)Ciudad. - FAROcoc
De nuestra consideración:

Nos es grato dirigimos a usted, a fin de comunicarle que el Ex-perto en Coreografía "ANATOLY OVSIAK", de nacionalidad sovióticaarribará a nuestro País el día Juevos 27 a las 12,30 m., el quedictará un curso a nivel de Coreografía; el Que se llevará entrelos días 07 al 19 de Junio del presente año, por lo Que solicitamos el apoyo de vuestro despacho para la emisión de la Resolución
respectiva.

Aprovechamos la oportunidad para expresarle los sentimientos denuestra especial consideración.

Atentamente.
4

MAIRAM 1 JO Ingo. LUIS F ALDERON

FEDERACION +

SIMNASIA FEDERACION PE? E GIMNASIAo -) ee Quan Luniahz 4Presfdente



0

AHFHederaceor eruarrna ae vairanmaater
ESTADIO NACIONAL

PUERTA 24 - 22% PISO - TELF. 248320
Y2

ESQUIMA DE ACTIVIDAD

I. Identificacións

1.1. Denominación

"Curso de Capacitación Técnica en Gimnasia Deportiva"
1.2. tidad Responsable

a) De la Programación.

la Federación Peruana de Gimnasia sen el Centre Superior de
Investigación, Formación y Calificación.

II. Justificación:

La Elaboración de dicho curso, obedece a la necesidad de implemen
tar, capacitar y actualizar a los especialistas y entrenadores de
gimasia Olímpica, ya que la técnica y metodología simástica se ha
desarrollado en éstes últimos años, dando como resultado un gran
avance en la ejecución de los elementos de dificultades.

ITI. Objetivos:

a) Capacitar a todos los entrenadores nacionales sobre las últimas
técnicas desarrolladas en la gimnasia.

b) Actualizar los conocimientos de los entrenadores que trabajan a
nivel de preselección, para fortalecer sus bases técnicas, y po-
nerlos al tanto de los últimos elementos modernos.

IV. Descripción:

4.1. Características de la Actividad
2) Duración

Fecha de Inicios 07 de Junio de 1982
Fecha de Términos 12 de Junio de 1982

b) Horario

lunes a Sábado de 9.00 a 11,00 a.me

c) Total de Horas:

12 horas

d) Mota

30 participantes



OR de GimnaciHFledetaceora etteara e ecrrn2ranaded

ESTADIO NACIONAL
PUERTA 24 - 2% PISO - TELF. 248320a;BES2

>y, ao a e) Cobertura

- Profesores de Miucación Física, especializados en GHimasia
Deportiva.

- Técnicas de Gimnasia y Entrenadores de la Especialidad

- Estudiantes de Centro de Formación para Prof. de Mucación
Písica, de la especialidad de CGimmasia

f) Lugar» Gimmasio del Parque Zonal Tupac Amaru,
GQ rogramación del Cursos

V. Programación del Cursos

5.1. Comprende dos partes+

a) Teoría. Fundamentación de los aspectes técnico — podagogicos
del entrenamiento deportivo.

b) Práctica. Aplicación de la metodología y técnica de ejecu -ción de log elementos de dificultad.
VI. Metodologías les aspectos técnicos serán en base a exposiciones porparte del profesor del curso, con demostraciones prácticas por par-te de los gimnastas de la Federación Peruana de Gimnasiay en algunes

aspectos con participación directa de los participantes.3 VII. lomentación +

a) Profesor del Curso:

Especialísta técnico soviético Anatoly Ovsiak con la cooperación
del técnico cubano Oreste Pantín

b) Materiales

- Gimasio de la Federación Peruana de Cimasia "Tupac Amaru.
- Separatas de cada charla



Cc Federacios. erecta de er2r22adgea
ESTADIO NACciONAL

PUERTA 24 - 2% PISO - TELF. 248320
q >.Y

e) Presupuesto;

los gastos Que ocasione la presente actividad, serán cubiertas
por la Federación Peruana de Gimasia.

1) Ingresos.- Partida de Cooperación Técnica del I.P.D.
s/ 630. 000. 00

2) Egresos.-

(Ver cuadro Adjunto)

OBJETO DEL GASTO COSTO TOTAL

- Coordinador del Curso s/ 80,000.00
- Interprete 703 000. 00

- Movilidad personal del Técnico Ruso 60,000.00

- Alojamiento y Alimentación por 30 días 400,000. 00

- Viáticos 5,000.00 x 30 días 150,000, 00

- Gastos del Curso en Materiales y Clausura 100,000.00
- Otros gastos (turisme, recepción y despedida 200,000. 00

11060,000, 00



be eS ,

ye
»

- >

A, E OA [4 :
oA CULeaeIr2aa de Er 2zagro

ESTADIO NACIONAL
PUERTA 24 - 202 PISO - TELF. 248320—a

TEMARIO

.
FECHAS TIMAS HORA

lunes - Inaguración del Curso 9.00 £ 12,00 me

07.06.82 - Planificación del “htrenamiento
Deportivo.- Aspectos generales y
específicos.

Martes - Cargas del btrenamiento 9.00 á 11,00 a.m.
08. 06.82 - Planificación semanal mensual, Teoría

anual
- Planificación a corto, mediano ye largo plazo.

Miércoles - Preparación de los Gimnastas en los 9 00 á 11,00 ame +

09.06.82 aspectos físicos, técnico y sicolo— Práctica
gico.

- Parámetros de Selección de los jóve
nes gimástas.

Jueves - Ejercicios en el suelo 9.00 á 11.00 ame
10.06.82 - Acrobática.- Técnica de ejecución Teoría y

ayuda y metódica del aprendizaje Práctica
- Saltos ¿Técnica y Metódica

> Viernes — Barras Fija.- Técnica y metódica 9.00 a“11,00 ame
11.06.82 de los ejercicios de dificultad Teoría y

Oo
práctica

Sábado - Barras Asimótricas.- Técnica y metó 9.00 á 12,00 me

12.06.82 dica de los posibles ejercicios de
dificultad

Clausura del Curso


